
 
   

 
 
 

PNRR- Missione 4 - Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” - Investimento 1.1 “Fondo per il Programma 
Nazionale della Ricerca (PNR) e Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” - Finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU 
 
 

Bando PRIN 2022 PNRR  
D.D. n. 1409 del 14.09.2022  

Settore ERC LS7 “Prevention, Diagnosis and Treatment of Human Diseases” 
Codice Identificativo: P2022FK2J8   

 
 
CUP: E53D23020460001 
 
 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 

 
U.R.I.D.A.V. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27.01.2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16.03.2022 con la quale il prof. 

Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale in seno al Comitato Ordinatore; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario" e in particolare l’art. 22 del testo vigente 
dal 30 giugno 2022; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1409 del 14 settembre 2022, Bando PRIN 2022 PNRR, 

finalizzato alla promozione del sistema nazionale di ricerca, al rafforzamento 
delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire la partecipazione 
italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione 
dell'Unione Europea; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1031 dell’11 luglio 2023, con il quale al settore LS7 -

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.83 del 19-06-2025



Prevention, Diagnosis and Treatment of Human Diseases sono state assegnate le 
seguenti disponibilità economiche, così suddivise per linee d’intervento: 

a) Linea d’intervento A - “Principale”: € 9.150.353,00, di cui € 
2.925.848,00 riservato a progetti presentati da PI di età inferiore ai 40 
anni; 
 

b) Linea d’intervento B - “Sud”: € 16.328.285,00, di cui € 5.111.836,00 
riservato a progetti presentati da PI di età inferiore ai 40 anni; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1274 del 3 agosto 2023, con il quale sono 

state approvate le graduatorie finali delle proposte progettuali relative alle “linee 
di intervento A e B” del Macrosettore LS Life Sciences settore LS7- Prevention, Diagnosis 
and Treatment of Human Diseases, selezionando, tra l’altro, il progetto identificato 
con codice P2022FK2J8, di cui è Coordinatore Nazionale il prof. Carmine De 
Angelis per l’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale del MUR n. 1369 del 1 settembre 2023 , con il quale sono 

state ammesse a finanziamento le proposte progettuali relative al Macrosettore 
LS Life Sciences settore LS7, con le ripartizioni dei costi e dei contributi per 
singola unità di ricerca stabilite dai Coordinatori Nazionali, al fine di consentire, 
nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 8, comma 2, del Bando PRIN 2022 
PNRR, il successivo trasferimento ad ogni singolo ateneo/ente sede dell’unità di 
ricerca delle tranche di contributo spettante; 

 
VISTO che la durata dei Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN), ai sensi 

dell’art. 3 del D.D.  di ammissione al finanziamento n. 1369 del 1 settembre 
2023, “è pari a 24 mesi a decorrere dal 90° giorno successivo all’emanazione del decreto di 
ammissione” e “Il MUR può autorizzare, previa motivata richiesta, un’estensione temporale 
del progetto da concludersi comunque non oltre la data del 28 febbraio 2026”; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n.141 del 28 novembre 2024, con il 

quale il prof. Carmine De Angelis è stato nominato Professore Associato 
nell’ambito di ricerca Clinical and Translational Oncology (CTO )  afferente 
all’Area Scientifico-Tecnologica, presso la Scuola Superiore Meridionale a 
decorrere dal 20.12.2024; 

 
VISTO che il Bando PRIN 2022 PNRR all’art. 9, comma 3,  prevede che: “Nel caso di 

trasferimento del PI o di un responsabile di unità in fase di esecuzione del progetto, da un 
ateneo/ente pubblico di ricerca ovvero istituzione AFAM ad altro ateneo/ente pubblico di 
ricerca ovvero istituzione AFAM, il regolare svolgimento delle attività deve essere garantito 
mediante accordo scritto tra i due atenei/enti/istituzioni (da caricare nel sito riservato al 
PRIN, nell’apposita sezione relativa a sostituzioni/trasferimenti), con particolare riferimento 
all’uso delle attrezzature già acquistate e inventariate presso l’ateneo/ente/istituzione 
originario ed alla prosecuzione dell’attività dell’eventuale personale a tempo determinato già 
contrattualizzato dall’ateneo/ente/istituzione originario per lo svolgimento delle attività 
dell’unità di ricerca interessata. Il trasferimento del finanziamento (da intendersi comunque 
limitato alle somme non ancora spese o impegnate) dall’ateneo/ente/istituzione originario 
all’ateneo/ente/istituzione di destinazione del PI o del responsabile di unità non può essere 
soggetto ad altri ulteriori vincoli, fatta salva la necessità (per quanto riguarda la linea 
d’intervento SUD) di garantire che l’ubicazione dell’Ateneo/ente di destinazione resti 
all’interno delle regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia)”; 



 
CONSIDERATO che il Decreto Direttoriale n. 510 del 16 aprile 2025 ha prorogato il termine 

ultimo per la conclusione dei progetti PRIN 2022 PNRR di cui al Decreto 
Direttoriale n. 1409 del 14 settembre 2022 (Bando PRIN 2022 PNRR) al 28 
febbraio 2026; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 78 del 30 

maggio 2025, con il quale, tra l’altro, è stato attivato presso la Scuola Superiore 
Meridionale (SSM), per l’anno accademico 2025/2026 –XLI ciclo – 
subordinatamente all’accreditamento e alla verifica del mantenimento dei 
requisiti di accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca, 
il corso di dottorato di ricerca – in forma associata (ex art. 3, comma 2, lett. a del 
Decreto Ministeriale n. 226/2021) –  con l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II – in Clinical and Translational Oncology (CTO); 

 
VISTA la comunicazione, acquisita al protocollo della Scuola con n. 2618 del 19 giugno 

2025, con la quale il prof. Carmine De Angelis, quale responsabile scientifico 
dell’ambito di ricerca in CTO, ha dichiarato la compatibilità delle linee di ricerca 
del programma del progetto PRIN PNRR P2022FK2J8 con quelle del corso di 
dottorato di ricerca in Clinical and Translational Oncology, come dettagliate 
nell’allegato tecnico 02 del predetto Decreto del Responsabile della Scuola 
Superiore Meridionale n. 78 del 30 maggio 2025; 

 
VISTA la Convenzione stipulata il 16 giugno 2025, ed acquisita al protocollo della 

Scuola Superiore Meridionale in pari data con il n. 2561, tra la Scuola Superiore 
Meridionale e l’Università degli Studi di Napoli Federico II per il trasferimento 
dei fondi assegnati dal MUR all’attuale unità di ricerca, di cui è Principal 
Investigator il prof. Carmine De Angelis, anche al fine di permettere il regolare 
proseguimento delle attività progettuali iniziate il 30/11/2023, ed in particolare 
l’art. 2 della stessa il quale statuisce che “L’accordo è finalizzato al trasferimento del 
residuo del contributo ministeriale di cui alle premesse alla Scuola Superiore Meridionale per la 
realizzazione del progetto PRIN 2022 PNRR Codice P2022FK2J8, rispetto al quale riveste 
il ruolo di Responsabile Scientifico il prof. Carmine De Angelis, professore associato dell’Area 
Scientifico – Tecnologica della Scuola Superiore Meridionale”; 

 
ACQUISITO il budget di progetto dal competente Ufficio Progetti dell’Università degli studi 

di Napoli Federico II, dal quale risultano disponibili risorse da destinare a 
dottorandi di ricerca che perseguano progetti compatibili con le linee di ricerca 
del progetto PRIN 2022 PNRR Codice P2022FK2J8; 

 
ATTESO che il predetto residuo del contributo ministeriale è quindi utilizzabile anche a 

copertura di parte dei costi connessi all’erogazione di borse di dottorato di 
ricerca su argomenti compatibili con il tema di ricerca del progetto PRIN 2022 
PNRR Codice P2022FK2J8; 

 
CONSIDERATO  che dalle interlocuzioni con il responsabile di progetto prof. Carmine De Angelis 

risulta la volontà del medesimo, che sarà comunicata al MUR tramite l’apposita 
piattaforma, di avvalersi della proroga concessa ai sensi del predetto Decreto 
Direttoriale n. 510 del 16 aprile 2025; 

 
RAVVISATA pertanto, l’urgenza di individuare una destinazione per le risorse per il 

reclutamento di dottorandi di ricerca che perseguano progetti compatibili con le 



linee di ricerca del progetto PRIN 2022 PNRR Codice P2022FK2J8 al fine di 
scongiurare il rischio di perdita del finanziamento; 

 
 

DECRETA 
 
L’art. 1 del Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 78 del 30 maggio 2025, 
citato in premessa, è integrato come segue: 
“Le borse di studio erogate per il corso di dottorato di ricerca in Clinical and Translational Oncology (CTO) sono 
finanziate anche a valere sul residuo del contributo ministeriale erogato per la realizzazione del progetto PRIN 2022 
PNRR Codice P2022FK2J8 e trasferito alla Scuola Superiore Meridionale per effetto della Convenzione stipulata il 16 
giugno 2025 tra la Scuola Superiore Meridionale e l’Università degli Studi di Napoli Federico II”. 
Fermo il resto. 
 
 

 
 

 
Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 

Prof. Arturo De Vivo 
firmato digitalmente 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, 
Didattica e Risorse Umane 
Il Dirigente: dott.ssa Francesca D’Oriano
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio, Ricerca, Internazionalizzazione, Didattica, 
Accreditamento e Valutazione
Il funzionario addetto: dott. Antonio Ferrara


